
 

Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

Časopis MŠ 

Březen 2022 

Vydává:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v únoru ☺? 

Téma: Žijeme zdravě a sportujeme 

aneb ZOH 

  



 

  



 

  Zimní olympijské hry 2022, se konaly v čínském Pekingu. Slavnostní 
zahájení proběhlo 4. února 2022, ukončení pak 20. února. V Pekingu se 
uskutečnila olympiáda již podruhé. První olympijské hry v tomto městě 
proběhly v roce 2008 a bude to první město, které hostilo jak letní tak i 
zimní olympijské hry. 

Zimních olympijských hrách se soutěžilo v celkem 15 sportovních 
odvětvích. 

Sportovní odvětví 

· Alpské lyžování · Biatlon · Boby · Běh na lyžích · Curling · 
Krasobruslení · Akrobatické lyžování · Lední hokej · Saně · Severská 
kombinace · Short track · Skeleton · Skoky na lyžích · Snowboarding · 
Rychlobruslení 

S každými olympijskými hrami si lidé připomínají i jejich symboly. 
Jaký mají význam a historii? 

Olympijské hry jsou největší akcí, jaké se sportovec může zúčastnit. 
Svou výjimečnost dokazují i tím, že se konají jednou za čtyři roky. Vždy 
po dvou letech se střídají zimní olympijské hry a letní olympijské hry. 
Mezi jejich symboly se řadí olympijské kruhy, vlajka, heslo, oheň, 
pochodeň, hymna a emblémy. 

 



Jak vznikly symboly olympijských her a jaký mají 

význam? 

•  Olympijské kruhy 

Pět propojených barevných a stejně velkých kruhů pozná až 90 procent lidí na celém 
světě. Olympijské kruhy jsou hlavním grafickým poznávacím znamením, a tedy 
nejdůležitějším symbolem olympijských her. 

Barvy kruhů jsou zleva modrá, žlutá, černá, zelená a červená. Modrý, černý a 
červený kruh jsou umístěny nahoře, žlutý a zelený dole. 

Kruhy mají symbolizovat spojení pěti kontinentů. Některé zdroje uvádí, že modrá 
barva má připomínat Evropu, žlutá Asii, černá Afriku, zelená Austrálii a Oceánii a 
červená Ameriku. MOV ale propojení jednotlivých barev a kontinentů neuznává. 

Kruhy mají údajně takové barvy proto, že z nich lze sestavit vlajky všech států, které 
se her účastní. Minimálně při vzniku vlajky tomu tak mělo být. 

Shoda každopádně panuje na tom, že hlavním významem propojení pěti kruhů je 
setkání sportovců z celého světa na jednom místě. 

Kruhy vznikly před více než 100 lety. Navrhl je „otec moderních her“ Pierre de 
Coubertine v roce 1913. Olympijský kongres je schválil v roce 1914 v Paříži. 

 

• Olympijská vlajka 

Dalším symbolem, který k olympijským hrám neodmyslitelně patří, je vlajka ve tvaru 
obdélníku. Tvoří ji olympijské kruhy na bílém podkladu. Vlajka bývá vztyčena při 
slavnostním zahájení her. 

Přinesení olympijské vlajky na stadion má svá speciální pravidla. Při vstupu na 
stadion ji drží delegace vybraných sportovců nebo významných osob, vlajka navíc 
musí být rozprostřená ve vodorovné poloze. Na stadionu pak vlaje po celou dobu 
her. Při závěrečném ceremoniálu je stažena. To značí, že olympijské hry skončily. 

• Olympijské heslo 

K symbolům OH patří také olympijské heslo. To je nově „Citius, Altius, Fortius – 
Communiter“, v překladu „Rychleji, výše, silněji – společně“. 

• Olympijský oheň, pochodeň a štafeta 

Olympijský oheň má symbolizovat naději, která spojuje lidi, vítězství, ducha i světlo 
pro všechny. Zapaluje se několik týdnů před konáním her vždy v řecké Olympii, a to 
slunečními paprsky. Pochodeň následně putuje až do dějiště daných her, kde hoří po 
celou dobu konání. 



Téma: Les v zimě 

    

Medvěd hnědý je všežravec. Živí se širokou paletou 

rostlinné (lesní plody, kořínky, zemědělské plodiny, 

houby) i živočišné stravy (nejčastěji ryby, hmyz nebo malí 

až středně velcí savci). Často se živí medem, který bere 

lesním včelám. 

Na zimu se pak ukládá k zimnímu spánku, avšak patří k 

nepravým zimním spáčům, takže jeho tělesná teplota 

klesá jen nepatrně a během zimy může několikrát 

procitnout. To se pak celý rozmrzelý toulá po kraji a hledá 

něco k snědku. Délka zimního spánku medvěda může 

dosáhnout až 120 dní.  

Zimní brloh, ve kterém medvědi tráví zimní spánek, může 

být malá jeskyňka, metr hluboká díra ve svahu, kterou si 

medvěd vyhrabal, nebo jen nakupená hromada chrastí. 

Medvědi si své brlohy vystýlají větvičkami, mechem či 

suchou trávou.  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C5%A1e%C5%BEravec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plod_(botanika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%99en
https://cs.wikipedia.org/wiki/Houby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmyz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Savci
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%8Dela_medonosn%C3%A1


 

 

 

  



Téma: Život za polárním kruhem 

  



 

  

Antarktida (název pochází z řečtiny a znamená 
„naproti Arktidě“, tedy v přeneseném významu 
„naproti severu“) je kontinent a zároveň je tak 
pojmenována jižní polární oblast rozprostírající 
se kolem jižního pólu Země. 

Krajina i podnebí jsou v Antarktidě natolik 
drsné, že se tu žádní lidé nikdy neusadili 
natrvalo. Jedinými obyvateli tohoto kontinentu 
jsou vědci, kteří tu pracují na výzkumných 
projektech. 

 Faunu také zastupuje až osm druhů tučňáků, z 

nichž pouze dva hnízdí různě na celém 

kontinentě (tučňák císařský a tučňák 

kroužkový), lachtan a tuleň.  

Arktida je polární oblast okolo severního pólu. 

Na rozdíl od Antarktidy v okolí jižního pólu není 

Arktida světadílem. Polární oblasti představují 

specifický biotop. Typickým arktickým zvířetem 

je lední medvěd, naopak zde 

nežijí antarktičtí tučňáci. 

Nejseverněji žijící živočichové jsou lední 

medvěd a polární liška.  

Původními obyvateli Arktidy jsou už po 

tisíciletí Inuité (v jejich řeči Lidé), kteří jsou také 

označováni jako Eskymáci. Naučili se žít v 

těchto nehostinných polárních krajích Severní 

Ameriky a Grónska. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arktida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_p%C3%B3l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1k_c%C3%ADsa%C5%99sk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1k_krou%C5%BEkov%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1k_krou%C5%BEkov%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%A1rn%C3%AD_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_p%C3%B3l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antarktida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btad%C3%ADl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biotop
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ledn%C3%AD_medv%C4%9Bd
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medv%C4%9Bd_ledn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medv%C4%9Bd_ledn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Li%C5%A1ka_pol%C3%A1rn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inuit%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eskym%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%B3nsko


Rybář a velryba 
 
 
 
Rybář a velryba – eskymácká pohádka Rybář se vracel z lovu skoro s prázdnou. Štěstí 
mu ten den moc nepřálo, chytil dvě ubohé tresky. Jak se blížil ke břehu, všiml si, že v 
písku na mělčině leží velký balvan, který tam nikdy nebyl. Že by moře vyvrhlo tak velký 
kámen na břeh? Vždyť ani nebyla bouře a moře je už kolik dní klidné. 
Rybář vyskočil z kajaku a šel se na balvan podívat. Jaký byl jeho úžas, když zjistil, že 
to není kámen, ale že v písku leží velryba a spí. Jak se sem dostala? Uvažoval rybář 
a trvalo mu chvíli, než se vzpamatoval a než mu došlo, že velryba připlula na mělčinu, 
aby si odpočinula, a když usnula. Nastal odliv a ona zůstala na suchu. 
Tak přece jen se na mě štěstí usmálo, zaradoval se, a ne tak ledajaké štěstí! Ulovit 
sám velrybu, to se ještě nikomu nepodařilo. Běžel si do kajaku pro harpunu, aby 
velrybu zabil. 
Když přiběhl zpátky a chystal se jí zasadit ránu, velryba se probudila. 
„Nezabíjej mne, rybáři,“ promluvila, „bohatě se ti odměním.“ 
Rybář se ulekl. Mluvící velryba, to asi nebude jen tak, pomyslel si a sklonil harpunu. 
„Nebudeš toho litovat,“ řekla velryba. 
Rybář se vrátil ke kajaku a přemítal, jestli udělal dobře, že velrybu poslechl. Takovou 
horu masa a tuku nechat zase odplout do moře – nejsem vlastně hlupák? Říkal si. 
Raději o tom doma pomlčí, aby se mu lidé nesmáli. 
Mezitím nastal odliv a velryba zmizela v moři. 
Když pak druhý den rybář pádloval kolem toho místa, nebyl si tak docela jist, jestli se 
mu to jenom nezdálo. 
Ale cosi se od toho dne změnilo. Kdykoli vyplul rybář na moře, nikdy se nevracel bez 
úlovku. I když ostatní nechytili ani rybičku, on měl člun plný. Stala se totiž pozoruhodná 
věc. Rybářův kajak jako by ožil – vždycky zamířil tam, kudy táhlo hejno ryb. Stalo se 
nejednou, že rybář pádloval doprava, ale kajak jel na opačnou stranu, tam, kde byly 
ryby. 
A tak rybář uvěřil, že to není jen tak samo sebou a že velryba dodržela slib. Své 
tajemství si nechal pro sebe. Štěstí ho na lovu provázelo celý jeho život. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hromnice 

je označení svátku slaveného 2. února, kterému v křesťanství odpovídá 
svátek Uvedení Páně do chrámu. 

V lidovém křesťanství se Hromnice staly důležitou oslavou přicházejícího jara. 

Svátek byl také spojen s ochranou před ohněm, bouří a bleskem, jak napovídá jeho 
název. 

Nejznámějším příkladem této víry je svěcení svící, takzvaných hromniček, prováděné 
v tento den. Hromničky dávali lidé do oken na ochranu domácnosti před bleskem, 

který způsoboval požár nebo usmrcoval lidi a dobytek. 

K Hromnicím se v českém prostředí váže nejvíce pranostik, kolem 
čtyřiceti. Nejznámější pranostika „Na Hromnice o hodinu více“ říká, že den je o 

hodinu delší než v době zimního slunovratu (zpravidla 21. prosince). Na Hromnice se 
tradičně sklízel betlém a někde také vánoční stromek. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek_Uveden%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B_do_chr%C3%A1mu
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pranostika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesli%C4%8Dky
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_stromek


Sváťovo dividlo s pohádkou ☺ 

  



Informace pro rodiče 
 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

  

Termín úhrady: 

do posledního dne v měsíci 

zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

  

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

  
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ 

  

2) přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  

  

https://www.strava.cz/


UZAVŘENÍ MŠ V DOBĚ LETNÍCH 

PRÁZDNIN 

 

V době od 4.7. 2022 do 12.8. 2022 bude naše mateřská škola uzavřena.  

 

Poprvé budou v letošním roce v průběhu měsíců července a srpna v provozu 

určené mateřské školy, které budete moci využít k umístění vašich dětí.  

Od 1. 3. 2022 budou k dispozici podrobné informace o možnosti využití 

náhradního umístění dětí. Dále získáte rozpis provozu určených mateřských 

škol, počet volných míst, e-mailové kontakty pro přihlašování, kritéria a 

organizační záležitosti přihlašování.  

Upozorňujeme vás, že provoz náhradních mateřských škol bude rovněž omezen 

(z důvodu plánovaných oprav, malování, čerpání řádných dovolených 

zaměstnanců…), proto bude i počet volných míst pro náhradní umístění vašich 

dětí limitován a předem stanoven.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Co nás čeká v březnu? 

Akce  

• 2. 3.  Keramika v MŠ 

• 8.3.   Škola na zkoušku v ZŠ (pouze předškolní děti) 

 

Kroužky 
 

➢ Kroužek – Angličtina (PONDĚLÍ) 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

• 2.3. (STŘEDA) 

• 7.3. 

• 14.3. 

• 21.3.  

• 28.3. 

 

➢  Jóga pro děti (ÚTERÝ)  

• 1.3. 

• 8.3. 

• 15.3. 

• 22.3. 

• 29.3. 

 



➢ Tenisový kroužek (STŘEDA) 

• 9.3.  

• 16.3. 

• 23.3. 

• 30.3. 

 

➢ Kroužek - Povídálek (13.00. – 15.00) (ČTVRTEK) 

• 3.3. 

• 10.3. 

• 17.3. 

• 24.3.  

• 31.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 


